Pro. 27.

Eccli. 13.

Melius est sedere in angulo sub dio, quàm in domo communi.  
Fortiori ac ditiori te ne focius fueris.  
Habent communium negotiorum curæ reprehensionis anfas.

*De nominis splendore: & quod gloria digna sint rectè facta.* CAP. XXXII.

Eccli. 29.

2. Tim. 2.

**N** PARVA & magna re cura vt bene audias.  
Solicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo, mercenarium inconfufibilem.

*De mercatoribus.*

CAP. XXXIII.

Eccli. 11.

**N**IX eripietur mercator à delicto.

*De eunuchis.*

CAP. XXXIIII.

Sap. 3.

**B**EATVS est spado, qui non operatus est per manus suas iniquitate, nec cogitauit aduersus Deum nequissima. Dabitur enim illi fidei donum electum, & fors in templo Dei acceptissima.

Eccli. 20.

Mat. 19.

Concupiscentia spadonis deuirginabit virginem.  
Sunt eunuchi, qui de ventre matris suæ tales facti sunt: & sunt eunuchi, qui castrati sunt ab hominibus: & sunt eunuchi, qui seipfos castrauerunt propter regnum cælorum.

Easi. epist.

ad Sim-

plic. hæ-

rer.

Eunuchorum genus infame atque exitiosum est, hoc inquam nec muliebri, nec virile, mulierum insano amore ardens, zelotypia percitum, illiberale, qui diuis accipiens, inexplabile, ad cœnam plorans, iracundum, aurum deperiens, fœdè mercenarium, seuum, effœminatum, ventri deditum: quid denique dicam? ab ipso ortu ferro condemnatum. Quonam autem modo horum iudicium integrum esse queat, quorum pedes quoque distorti sunt? Hi nimirum & ferri opera frustra casti sunt: & propter obscenitatem suam fructus expertes manent.

Nilus.

Ab vxore tua spadonum strepitum remoue. Quamuis enim spado infra geminos testes exactos habere videatur: at supra tamen geminos in facie oculos habet libidinosè obtinentes, ac mala testimonia secum trahentes.

*De laudationibus, & iis qui ex ipsis voluptatem capiunt: & quod ante periculum factum neminem laudare oporteat.*

CAP. XXXV.

Quo-

**A** VOMODO probatur in confatorio argentum, & in fornace aurum: Pro. 27.  
sic probatur homo ore laudantis. Seipsum laudare, aut vituperare,  
non est hominis probi.

Ante considerationem non laudes virum: hæc enim tentatio est Eccli. 27.  
hominum.

Væ vobis, cum benedixerint vobis omnes homines. Secundum hæc enim fa- Luc. 6.  
ciebant pseudoprophetae patres eorum.

*Cum in rebus diuinis firmus ac robustus fuero, tum vehementius timeã oportet, ab usq; Ignat. e-  
caueam, qui me incassum inflant. Qui enim me laudant, flagris me afficiunt. p. 1. ad*

**B** Ne ad eas laudes, quæ veritatem excedunt, intumescamus. Trall.  
Multi, dum vulgi laudes ac plausum aucupantur, re quidem ipsa iniustitiam & aua- Basl.  
ritiam tanquam vtilem præferunt: specie autem ac sermone æquitatem atque iustitiam  
maiores in modum admirantur.

Hic opes suas in eos, qui cum feris pugnant, effundens, atque inanibus vulgi sermonibus  
exultans, laudibus intumescit, magnificq; de se sentit, gloriam videlicet habes in confusio- Philip. 3.  
ne sua: quippe qui clarissimis quibusq; ciuibus in tabulis pictum peccatum suum ostendat.

Quod Deus eos, quibus iniuria fit, vlciscatur: & quod ad eum ultio  
remittenda sit.

CAP. XXXVI.

**C**

**D** EUS vltionum Dominus, Deus vltionum liberè egit. Faciens mi- Ps. 93. 102  
sericordias Dominus, & iudicium omnibus iniuriarum patientibus.  
Cognoui quia faciet Dominus iudicium in opis, & vindictam pa- 139.  
perum.

Ne dicas, Vlciscar me de inimico: expecta Dominum, & adiuuabit te. Pro. 20.

Non erit vltra domui Israël offendiculum amaritudinis, & spina dolorem in- Eccli. 28  
ferens vndique per circuitum eorum, qui aduersantur eis.

Iudex quidam erat in ciuitate, qui Deum non timebat, nec hominem reuere- Luc. 18.  
batur. Vidua autem quædam erat in ciuitate illa, & veniebat ad eum, dicens: Vin-

**D** dica me de aduersario meo. Et nolebat per multum tempus. Post hæc autem dixit  
intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem reuereor, tamen quia mihi mole-  
sta est hæc vidua, vindicabo illam, ne in nouissimo veniens, fugillet me. Ait au-  
tem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicat. Deus autem non faciet vin-  
dictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte: & patientiam habebit  
in illis? Dico vobis, quia citò faciet vindictam illorum.

Non vos vindicantes charissimi: sed date locum iræ. Scriptum est enim, Mihi Rom. 12.  
vindictam, & ego retribuam, dicit Dominus.

*Certè is, qui iniuria afficitur, incenditur quidem præ mœrore: cum autem iniuriã acce- Cyril.  
ptã interdū vlcisci, ac par pari referre nequeat, quod videlicet ei, à quo læsus est, viribus*

**E** cedat. supernæ iustitiæ, quæ improbitatis odio flagrat, aculeum ad auxilium suum accersit.

Oportere existimo eos, qui in loco sancto habitant, rerum omnium iudicium Deo com-  
mittere, atque humanam manum a spernari, cum ipsi supernum iudicem circumspectant.

De his qui capitali pœna mulctantur: & quod nemo pro alio pu-  
niendus sit.

CAP. XXXVII.

NON morientur patres pro filiis, nec filij pro patribus: sed vnusquis- Deut. 24.  
que in peccato suo morietur.

Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem Psal. 48.  
suam.

D. IOANN. DAMASCENI

- Hier.* 31. In diebus illis, non dicent ultra: Patres comederunt uiam acerbam, & dentes filiorum obstupuerunt. Sed unusquisque in iniquitate sua morietur: omnis homo qui comederit uiam acerbam, obstupescet dentes eius.
- Ezech.* 18. Anima, quae peccauerit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris: & pater non portabit iniquitatem filij. Iustitia iusti super eum erit: & impietas impij erit super eum.
- Gal.* 6. Unusquisque onus suum portabit.

De reprehensionibus.

CAP. XXXVIII.

*Pro.* 28.

LAGAE & reprehensiones dant sapientiam. Qui corripit hominem, gratiam postea inueniet apud eum, magis quam ille, qui per linguæ blandimenta decipit. Melior est vir qui corripit, quam qui dura ceruice est. Qui corripunt, meliores apparebunt: ac super ipsos ueniet benedictio bona. Qui corripit liberè, pacificus est. Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, & diliget te.

10.  
9.

*Eccli.* 31.8

In conuiuio uini non arguas proximum tuum. Non incendas carbones peccatorum, arguens eos: & ne incendaris flamma peccatorum eorum.

*1. Tim.* 5.

Peccantes coram omnibus argue, ut reliqui timorem habeant.

Quòd Deum querere oporteat, ipsique obsequi, atque in ipsius nomine omnia facere.

CAP. XXXIX.

*Leuit.* 10.  
*Deut.* 6.

NHIS, qui appropinquant mihi, sanctificabor. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies, ac per nomen eius iurabis. Ipse gloria tua, & ipse uita tua.

*Psal.* 9. 31.

Non dereliquisti querentes te Domine. In camo & fræno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te.

33.  
72.

Exquisiui Dominum, & exaudivit me: & ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. Qui elongat se à te, peribit.

33.

Diuites egerunt & esurierunt: inquirentes autem Dominum, non inueniuntur omni bono. Exultent & latentur in te omnes, qui querunt te Domine.

34.

Querite Deum, & uiuet anima uestra. Latetur cor querentium Dominum.

68.

*Pro.* 2.

Qui querit Dominum, inueniet scientiam cum iustitia: qui autem querunt eum, inuenient pacem.

*Ose.* 12.

Dum adhuc tempus est, querite Dominum. Misericordiam & iudicium custodi: & appropinqua ad Deum semper.

*Esa.* 55.

Audite audientes me, & comedite bonum, & delectabitur in crassitudine anima uestra. Confundentur omnes, qui segregant se à Domino. Querite me in toto corde uestro: & apparebo uobis.

*Heb.* 11.

Requirentibus Deum ipse remunerator est.

*Iac.* 4.

Appropinquate Deo: & ipse appropinquabit uobis.

*Basil.*

Fieri non potest, ut quisquam à recta uia deflectat, nisi prius ipsius animus Dei obliuione laborauerit.

*Psal.* 72.

Quantum à uita recedebat Adamus, tantum quoque ad mortem accedebat. Uita enim Deus est: priuatio autem uitæ, mors. Ac proinde Adamus per recessum à Deo mortem sibi condidit, iuxta id quod scriptum est, Qui elongant se à te, peribunt. Neesse est enim animam à Dei propinquitate ac familiaritate remotam, impurorum spirituum domicilium fieri.

*Nax.* in

Præstantissimus hic ordo est, ut qui orationem aliquam aut negotium aggreditur, à Deo incipiat, & in Deo finem faciat.

*Apol.*

Principium tibi sit, tibi finiat omnia Christus.

De

NON QUID præbebis equo fortitudinem, aut circûdabis col-<sup>Iob. 39.</sup>  
lo eius timorem? Procul odoratur bellum. Nunquid per sa-  
pientiam tuam plumescit accipiter, expandes alas suas ad Au-  
strum? Nunquid ad præceptum tuum eleuabitur aquila, & in  
arduis ponet nidum suum? In petris manet, & in præruptis fa-  
licibus commoratur, atque inaccessis rupibus. Inde contem-  
platur escâ: & delonge oculi eius respiciunt. Quis præparat

**B** coruo escam, quando pulli eius clamant ad Deum, vagantes eò quòd non ha-  
beant cibos? Nunquid nosti tempus partus ibicû in petris, vel parturientes cer-  
uas obseruasti? Dinumerasti menses conceptus earum, & scisti tempus partus ea-  
rum? Incuruantur ad foetum, & pariunt, & rugitus emittunt. Quis dimisit ona-  
grum liberum, & vincula eius quis soluit? Cui dedi in solitudine domum, &c.

Vade ad formicam, ô piger, & considera vias eius, & disce sapientiam: quæ  
cûm non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat in aestate cibum  
sibi, & congregat in messe quod comedat. Vade ad apem, & vide quoniam ope-  
raria est, quàmque operationem suam præclaram faciat. Cuius labores reges &  
priuati valetudinis causa assumunt. Ac desiderabilis est omnibus & gloriosa, tam-  
etsi alioqui viribus imbecillis. Quatuor sunt minima terræ, & ipsa sunt sapien-  
tiora sapientibus, formicæ populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi: le-  
pusculus, plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum: regem locusta non  
habet, & egreditur vniuersa per turmas suas: stello manibus nititur, & moratur in  
ædibus regis. Tria sunt, quæ bene gradiuntur, & quartum quod incedit feliciter:  
leo fortissimus bestiarum, ad nullius pauebit occursum: gallus succinctus lum-  
bos: & aries, nec est rex qui resistat ei.

**C**icutæ sturni vescuntur, ob structuram videlicet corporis, perniciem eam, quæ ex hoc <sup>Basil. ho.</sup>  
veneno comparatur, effugientes. Nam quia tenues habent cordis meatus, prius id quod vo-<sup>5. in He-</sup>  
rarunt, conficiunt, quam frigiditas ad vitalia penetrarit. Elleborum autem coturnicum a-<sup>xam.</sup>  
limonia est, vt quæ temperamenti sui proprietate, nihil hinc detrimenti contrahant. Quin  
hæc quoque ipsa nobis interdum vsui sunt.

Vipera, reptilium omnium atrocissimum, ad marinæ murenæ conubium occurrit, at- <sup>Ho. 7. in</sup>  
que vbi sibilo quodam presentiam suam significauit, ab imis gurgitibus eam ad Venerereum <sup>Hexam.</sup>  
complexum euocat. Ea autem morem gerit, ac cum Venenosa animante copulatur.

Sunt etiam pisces nonnulli, qui peregrinentur, ac velut communi quodam decreto in <sup>Ibid.</sup>  
externas regiones missi, tanquam ex compacto, cuncti simul proficiantur. Cum enim cer-  
tum ac constitutum pariendi tempus appetierit, alij ex alijs sinibus emigrantes, communi  
scilicet naturæ lege excitati, ad Boreum mare contendunt. Ac, quo tempore ascendunt, pi-  
sces fluminis instar vnitos atque conglobatos videas, atque à Propõrde ad Euxinum ma-  
re fluentes. Quis porro eos impellit? Quod imperatoris imperium? Quæ edicta in foro ex-  
pansa præstitutum tempus significant? Quinam ipsis itineris duces sunt? Vidēsne quemad-  
modum diuina constitutio omnia impleat, ac vel vsque ad minima quæque pertineat? Pi-  
scis Dei legi non reluctatur: & nos homines salutaribus decretis obtemperare non sustine-  
mus. Ne hoc nomine pisces contempnas, quia ratione ac vocis vsu prorsus carent: Verùm  
metue, ne his quoque à ratione alienior sis, vt qui Creatoris edictis aduerseris. Audi pisces  
modò non exerta voce hoc dicentes, quòd propagandi atque conseruandi generis sui cau-  
sa ad longam hanc peregrinationem amandantur. Propria quidem ipsis vox deest: at na-  
tura legem firmiter infixam habent, ac quæ agenda sint præscribentem. Eamus, inquiunt,  
ad Boreum pelagus. Dulcior enim reliquo mari hæc aqua est: quia Sol haud diuturnam il-  
lic moram trahens, per radios suos non id omne, quod dulce habet, educit. Dulcibus enim  
ea quoque animantia gaudent, quæ in mari degunt. Vnde etiam ad flumios per sepe sursum

erant, ac procul à mari feruntur. Quo fit, ut Ponticum sinum reliquis omnibus ante-  
 ponant, ut qui, tum ad p̄creandum, tum ad alendos fetus aptus sit. Posteaquam autem  
 eo munere, quod ipsis studio erat, satis perfuncti sunt, confertim rursus omnes domum re-  
 uertuntur. Quin illud quoque à maritimo quodam homine audiui, marinum echinum, exi-  
 Echinus  
 tempesta-  
 guum inquam illud prorsus atque abiectum animal, tranquillitatis ac tempestat is magi-  
 strum sese nauigantibus sepenumerò præbere. Nam cum ventorum perturbationem pro-  
 nunciat. spicit, grauem quendam calculum subiens, supra eum non secus ac supra anchoram sine  
 ulla discrimine agitatur: quippe qui lapilli mole retineatur, quominus facile à fluctibus  
 abstrahatur. Quod signum ubi nauæ perspexerint, hinc exploratum habent ingentem  
 ventorum perturbationem impendère.

Ho. 7. in  
 Hexam. Cancer ostrei carnem appetit. Verùm difficilis captu hæc præda ipsi est propter testa  
 integumentum. Natura etenim carnis mollitiem firmo propugnaculo communiuit. Vnde  
 etiam ὀστρεὸν ἀπὸ κρῆνῆς, id est, testa opertum appellatur. Ac quoniam dua cauitates, artissimè  
 inter se coniunctæ, ostreum complectuntur, hinc necessariò fit, ut denticulatæ cancri for-  
 cipes nihil omninò efficere possint. Quid igitur facit? Cùm ostreum in iis locis, qui à ven-  
 tis remoti sunt, amoenissimè se fouere, atque ad Solis radios concauitates suas explicare per-  
 spicit, tunc furtim iniecto calculo prohibet ne rursus eis complice. Atque ita id, quod vi-  
 ribus deerat, artificio atque industria suppleri reperitur. Hæc est versutia eorum, quæ nec  
 rationem, nec vocem habent.

Polypi ver  
 futia. Nec verò polypi fraudem ac versutiam silentio præteribo, qui ad quodcunque saxum  
 adherit, illius colorem subit. Ex quo efficitur, ut multi pisces, temere atq; improvisò na-  
 tantes, in eum, tanquam in saxum, incidant, ac veteratori illi protinus in prædam cedant. H

Ho. 8. in  
 Hexam. Superbus atque insolens est gallus gallinaceus, comptus & ornatus studiosus pavo, sa-  
 laces columbæ, ac domesticæ volucres, ut quæ omni tempore ad Venerem propensa sint,  
 caudida & zelotypa perdix, ut quæ venatoribus subdole ac vafre ad prædam operam  
 nauet.

Apum po  
 litia. Apibus commune domicilium est, communis volatus, communis omnium labor. Quod-  
 que omnium maximum est, sub vno principe atque duce opera capeffunt. Neq; enim prius  
 ad præda sese conferre sustinent, quam regem volatum auspiciatum fuisse viderint. Nec  
 verò apud eas suffragiis rex creatur (Populi enim temeritate, ac iudicij inopia, sæpè fa-  
 ctum est, ut pessimus quisque ad imperium ascisceretur) nec rursus fortitò imperium ob-  
 tingit (Aratione quippè aliena sunt, quæ sorte contingunt, ut quæ non rarò omnium po-  
 stremo imperium in manus tradant) nec denique paterna successione quisquam regno in-  
 sidet (nam hi quoque ob luxum & assentationem magna ex parte stolidi atque omnis vir-  
 tutis ignari existunt) verùm is demum regno potitur, qui naturæ dotibus omnes antecellit,  
 quique & magnitudine, & habitu, ac lenitate præstat. Quamuis enim rex quoque acu-  
 leum habeat: at eo tamen minimè ad vltionem vtitur. Leges quædam scilicet naturæ non  
 scriptæ hæc sunt, nempe ut ad poenas inferendas segnes sint, qui ad imperium euecti sunt.

Rom. 12.  
 Quidin a  
 pibus ipi  
 tandum. Audiant ista Christiani, quibus interdicitur ne malum pro malo reddant, sed in bono ma-  
 lum vincant. Imitemini, velim, id quod apis proprium ac peculiare habet, nimirum quòd  
 nihil nisi de regis imperio atque auctoritate facit, nec cuiquam detrimentum affert, nec  
 ad quos accesserit, ubi, quantum ad opus aptum sit, sumpserit, quicquid reliquum est, va-  
 lere iubet. Ac ceram quidem è floribus palam colligit: mel autem, hoc est humorem eum,  
 qui roris instar floribus in spersus est, ore attractum cellularum concauitatibus immittit.  
 Ac proinde humidum quoque primum est, post autem temporis progressu concoctum ad  
 suam concretionem ac dulcedinem redit. Vnde etiam præclaras atque congruentes laudes  
 à Salomone consecuta est, utpote sapiens & operaria nuncupata. Nec mirum: cum vsque-  
 adeo studiosè ac diligenter alimoniam colligat (Cuius labores, inquit ille, reges & priua-  
 ti valetudinis causa assumunt) ac rursus vsque adeo scitè mellis promptuaria elaboret.  
 Etenim cera in tenues membranas porrecta, multas atque inter se coherentes cauitates ex-  
 truit: ita ut densitas illa mutæ rerum minimarum colligationis opus vniuersum fulciat,  
 ac sustentet. Vnaquæque enim cum altera hæret, utpote tenui septo ab ea dirempta simul  
 atque